Prologus

in conspectu meo fideles. Et nunc dñe deus israel, creditū est verbū qđ locut⁹ es puerō tuo dauid: qm̄ si vere habitauit deus cū homib⁹ in terra. Si celū et celi celoz nō sufficient tibi: q̄t̄ magis domus h̄ec quā edificauit. Sed respici as ad orationē serui tui et deprecationem eius. vt exaudiās dñe placationē orōnis. quā puer tuus orat corā te hodie: vt fint oculi tui sup domū hanc die ac nocte in locū quē dixisti. inuocari non men tuū: et exaudiās orationē quā puer tuus orat in hoc loco. et exaudiās orationē pueri tui et p̄pli tui israel. si orauerint in loco iusto: et exaudiās in loco habitatōis de celo et exaudiās et ppiciū sis. si peccauerit vir in te.

Explicit oratio Salomonis Incipit prologus in Elaiam p̄pletam.

Emo cū p̄phetas versib⁹ viderit ee descriptos. metro eos estimet apud hebreos ligari et aliqd sumile h̄re de psalmis vel opib⁹ bus salomonis. Sed qđ in temolithe ne et Tullio solet fieri: vt p̄cola scribātur et comata. q̄ vtiqz p̄sa et nō versibus cōscripterūt. Nos q̄z vtilitati legentiū pudentes: interpretationē nouam nō uo scribendi genere distinximus. Ac pri mū de esaia sciendū. q̄ in sermone suo disertus sit: quippe vt vir nobilis et yr bane elegantie: nec habens quicqz in eloquio rusticatis admixtū. Unde accidit: vt pre ceteris florem sermonis ei⁹ translatio nō potuerit cōseruare. Deinde etiā, hoc adiiciendū: q̄ nō tā p̄pheta dicendus sit q̄ euangelista. Ita enim vniuersa ch̄risti ecclesiæqz mysteria ad liquidū p̄secutus est. vt nō putes eum de futuro vaticinari: sed de p̄teritis historiaz terere. Unde conicio noluisse tūc temporis septuaginta interpretes fidei sua sacramēta p̄spicue ethniciſ p̄dere: ne sanctum canib⁹: et margaritas porcis darent: que cum hanc editionē

legeritis ab illis animaduertetis absco dita. Nec ignoro quāti laboris sit p̄phetas intelligere: nec facile quempia posse indicare de interpretatōe: nūl intellexerit ante que legerit. Nos q̄z patere morib⁹ plurimorū: qui stimulante inuidia: quod cōsequi nō valent despiciunt. Sciens ergo et prudens in flams mam mitto manū: et nihilominus hoc a fastidiosis lectorib⁹ p̄cor: vt quō greci post septuaginta translatores aquilā et symmachū. et theodotionē legūt vel ob studiū doctrine sue. vel vt septuaginta magis ex collatione eoz intelligant: sic et iti saltem vnum post priores habere dignentur interpretē. Legāt prius. et postea despiciat ne videant nō ex iudicio sed ex odi⁹ presumptōne ignos rata deminare. Prophetauit aut̄ elias in hierusalem et in iudea: necdū decez tribubus in captiuitatē ductis ac de utroqz regno nunc cōmiratum: nunc se paratim texit oraculū. Et cū interdum ad presentem respiciat historiaz: et post babilonie captiuitatē reddituz populi significat in iudeam: tamen omnis eius cura de vocatione gentium et de aduentu christi est. Quē q̄toplus amatissima paula et euſtochii: tanto magis ab eo petite. vt p̄ obtrectatōe p̄nti q̄ me inde finenter emuli laniāt: ip̄e mihi merces dem restituat in futuro. qui scit me ob hoc in pegrine lingue eruditōe sudasse ne iudei de falsitate scripturarū eccl̄eſ ſijs eius diutius insultarent.

Explicit prologus. Incipit argumentū.

Saias in hierusalem nobili genere ortus est: ibi qz p̄pletauit. Sub manasse rege sectus in duas ptes occubuit. Sepultuqz ē sub quercu rogel. iuxta transitū aquaz quas olim Ezechias rex iacto obstruxerat puluere.

Explicit argumentum.

Incipit Esaias propheta Capitulu I

Ilio esiae

filii amos: quā vidit
sup iudam & hierusalem. in diebus oīe iō:
nātā. achaq et ece,
chie regū iuda. Audi
te celit aurib⁹ p̄cipe terra: qm̄ dñs locu
tus est. filios enutriū & exaltaui: ipsi
aut̄ spreuerēt me. Cognouit lvs posse/
sorē lū: et asinus p̄sepe dñi sui. Israel
aut̄ me nō cognouit: et ppls me⁹ nō in
tellerit. Ḡle genti peccatrici: p̄plo graui
iniqtate. semini nequā: filiis sceleratis
Dereliquerūt dñm: blasphemauerunt
sanctū israel: ab alienati sunt retrofusū.
Sup quo p̄cutiā vos vltra accidētes p̄
uaricationē. Omne caput languidūr oē
cor merē. A plāta pedis vscq ad verticē
nō est in eo sanitas. Culnus & luor et
plaga tumēs: nō est circūligata nec cu/
rata medicamie: neqz rota oleo. Terra
vīa deserta: ciuitates vīe succense igni
Regionē restrā corā robis alieni deuo/
rāt. et desolabit sicut in vastitate hostili
Et derelinqtur filia sion vt vmbra cu/
lū in vinea: & sicut tuguriū i cucumera
rio: sicut ciuitas q̄valat. Nisi dñs exer/
citū reliquiss nobis semē quasi sodo
ma fuisse: et q̄si gomorra filiis esse/
mus. Audite verbū dñi principes sodo/
morū: p̄cipite aurib⁹ lege dei vestri po/
pulus gomore. Quo mihi multitudi
nē victimarū vestrā dicit dñs. Plen/
sum. Holocausta aurietū & adipe pin/
guin & sanguinē vitulorū & agnorū et hir/
cor nolui. Cū veniretis aī cōspectum
meū: q̄s quesuit hec de manib⁹ vestris.
vt ambularetis in atrijs meis. Ne offe/
ratis vltra sacrificiū frustra. Incensu/
aluminatio est mihi. Neomeniā & sab/
batū et festiuitates alias nō ferē. Inīq
sunt cetus vestri. kalendas vestras & so/
lennitates vīas odiuit aīa mea. Facta
sunt mihi molesta. Laboravi sustinens
Et cum extenderitis manus vestras,

auertā oculos meos a robis et cū mul/
tiplicauerit orationē: nō eraudiā. Ola/
nus enīp̄estre sanguine plene sunt. La/
uaminū mudi effete. auferite malū cogi/
tationū vestrā ab oculis meis. Qui
scite agere peruersē: difsite benefacere.
Querite iudiciū. subuenite oppressōiū
dicate pupillo. defendite viduā. et veni/
te et arguite me dicit dñs. Si fuerint
peccata vīa vt coccinū. q̄si nix dealba/
bunt: et si fuerint rubra q̄si vermicul?
velut lana alba erūt. Si voluerit: & au/
dierit me: bona terre comedetis. Desi/
nolueritis. & me ad iracundia p̄uocau/
ritis. gladius deuorabit vos: q̄ os dñi
locutū est. Quō facta est meretrix ciui/
tas fidelis: plena iudicij. Justicia habi/
tauit in ea. nūc aut̄ homicide Argentū
tuum versum est in scoriā: vīnū tuum
mixtū est aqua. Principes tui infideles
socii furū. Omnes diligūt munera: se
quunt retributōnes. Pupillo nō iudi/
cant: et causa vidue non ingredī ad il/
los. Propter hoc ait dñs deus exerci/
tum fortis israel. Ne ego cōsolabor
sup hostibus meis. et vindicabor de ini/
micis meis. Et cōuertam manū meā
ad te: et excoquā ad puraz scoriā tuā: et
auferā oēstannū tuū: & restituā iudices
tuos vt fuerunt prius et cōsiliarios tu/
os sicut antiquitus. Post hec vocaber
ciuitas iusti. vrb̄s fidelis. Sion in iu/
dicio redimeſ: et reducēt eam in iusti/
cia. Et cōteret scelestos & peccatores si/
mul: et qui dereliquerūt dñm cōsumē/
tur. Cōfundentur enim ab idolis qui/
bus sacrificauerūt. Et erubescetis sup/
hortis quos elegeratis: cum fueritis ve/
lut quercus defluentib⁹ folijs. et velut
hortus absqz aqua. Et erit fortitudo ve/
stra vt fauilla stupre. et opus vestrum
quasi scintilla. et succendef vtruncqz si/
mul: et nō erit qui extinguat.

II
Erbum quod vidit esaias fili
us amos super iudeam et hie/
rusalem. Et erit in nouissimis
diebus preparatus mons domus dñi
in vertice montū: et eleuabitur super

Esaías

colles. Et fluēt ad eū oēs gētes: et ibūe
pp̄li multi et dicēt. **Elenite ascēdam⁹** ad
montē dñi. et ad domū dei iacob: et do-
cebit nos vias suas et ambulabimus ī
semitis eius: quia de siō exhibit lex: ⁊ ver-
bum dñi ī hierusalē. Et iudicabit gen-
tes: et arguet pp̄los multos. Et confla-
bunt gladios suos in romeres et lance-
as suas in falces. Non leuabit gens cō-
tra gentē gladiuz: nec exercebunt v̄ltra
ad preliū. **Domus iacob.** venite et ami-
bulemus in lumine dei nostri. **Proieci-**
sti enī p̄lm tuū domū iacob: qz repleti
sunt vt olim: ⁊ augures habuerunt ve-
philistim: ⁊ pueris alienis adheserunt.
Repleta est terra argento ⁊ auro: et nō
est finis thesauroz eius. **Et repleta ē ter-**
ra eius equis: ⁊ innumerabiles q̄drige
eius. **Et repleta est terra eius idol.** **O**p̄
manū suaz adorauerūt: qđ fecerūt di-
giti eoz. **Et incuruauit se homo:** ⁊ hūli-
atus est vir. Ne ergo dimittas eis. **In-**
gredere in petrā: ⁊ abscondere in fossa hu-
mo a facie timoris dñi: et a gloria mai-
statis eius. **Oculi sublimis homis hūi-**
liati sunt: et incuruabitur altitudo vi-
roz. **Exaltabitur autē dñs solus in die il-**
la. quia dies dñi exercituū sup oēm sup-
bum et excelsū: et sup omnē arrogan-
tem: et humiliabitur: ⁊ sup oēs cedros
libani sublimes et erectas: et sup offies
quercus basan: et sup omnes montes
excelsos: et sup oēs colles eleuatos: ⁊ su-
per omnē turrē excelsam: et sup omnēz
mūrū munitū: et sup oēs naues tharz.
et sup omne qđ visu pulcrū est. **Et icur-**
uabit omnis sublimitas homī et humiliabit
altitudo viroz. **Et eleuabit dñs**
solus in die illa. et idola penitus conte-
renſ. **Et introibūt in speluncas petrarū**
et in voragini terre a facie formidinis
dñi. et a gloria maiestatis eius: cū surre-
xerit peccatore terram. **In die illa. p̄ficiet**
hō idola argēti sui et simulacra auri sui
q̄ fecerat sibi: vt adoraret talpas et respi-
tiliones. **Et ingredieſ ſcifuras petrarū**
et in cauernas ſarorū a facie formidinis
dñi: et a gloria maiestatis eius cum ſur-

**rerent pectore terram. Quiescite ergo
ab hoie cuius sp̄is in narib⁹ eius est. qz
excelsus reputatus est ipse.** III

Ecce enim dominator dñs exercitum tuum
austeret ab hierusalem et ab iudea
validum et forte: oē robur panis
omne robur aque: et forte: et virilis bella
rem: et iudicē et prophetā: et ariolū: et se
p̄ principē sup quinq̄ginta: et honorat
vultu: et consiliariū: et sapientē d̄ ac
protectis: et prudentez eloquij mystici.
Et dabo pueros principes eorum: et esse mi
tati dñabim̄ eis. Et corrue p̄ plus vir
i vir: et unusquisque ad primū suū. Tu
multuabitur puer contra senē et ignobilē
nobile. Apprehēdet enim vir fratrem suū
domestici patris sui: et dicet: Testimō
nium tibi est: princeps es tu noster: ruina
utē hec sub manu tua. Rūdebitq̄ i die
la dicens: Nō sum medicus: et in domo
mea nō est panis neque vestimentū. No
te constituiere me principē populi. Ruit
nim hierusalem et iudas cōcidit: qz lis
ua eorum et adinuentiones eorum cōtra d
ominū: ut puocarent oculos maiestatis
iūs. Agnitus vultus eorum rūdebit eis et
eccatū suū q̄ si sodoma predicatorum
nec abscederūt. Ne anime eorum qm̄ red
ita sunt eis mala. Dicite iusto qm̄ bū:
ffī fructū adinventionū suarū come
ret. Ne impio in malū. Retributio enim
manū eius fiet ei. Populus meus exa
tores sui spoliauerunt: et mulieres do
minate sunt eis. Popule meus qui te
reatum dicunt. iphi te decipiunt: et vi
gressuum tuorum dissipat. Stat ad iudi
candum dñs et stat ad iudicandos p̄los.
Dominus ad iudicium veniet: cum se
ibi populi sūt et principib⁹ eius. Tosc
enim depasti estis vineam meā: et rap
ta paupis in domo vestra. Quare atte
ritis p̄lm meum: et facies pauperū cō
moltis dicit dñs exercitum tuum: Et diri
dñs de? Pro eo q̄ eleuate sunt filie sicut
et ambulauerunt extento collo et nuti
bus oculorum ibant et plaudebant et am
bulabant: et pedibus suis composito gra
du incedebant: decalvabat dñs uticem

四

Quare I have not made plain why eccl^sis not to be
spoliated & why the innocent people who were
in prison during his reign are to be attorneyed for
them.

filiariū sion: et dñs crinē earū nudabit.
In die illa auferet dñs ornementum
calciamentoꝝ et lunulas et torques et
monilia et armillas et mitras et discrimi-
nalia et perichelides et murenulas et ol-
factoriola et inaures et annulos et gēmas
in fronte pendentes et mutatoria et pal-
liola et linteamina et acus et specula et
syndones et vittas et theristra. Et erit p
suavi odore fetor: et p cona funicul: et
pro crispani crine calvicium: et pro fa-
scia pectorali cilicium. **P**ulcerimi quoq
virti tui gladio cadent: et fortis tui in p
lio. Et merebūt atq lugebūt porte ei:
et desolata in terra sedebit. **III**

Lapprehendent septem mul-
eres virū vnū in die illa dicen-
tes: **D**ame nēm comedemus: et
vestimentis nostris opiemur: tantum/
modo inuocet nomen tuū sup nos: au-
fer opprobriū nēm. **I**n die illa erit ger-
mē dñi in magnificetia: et gloria fructū
terre sublimis: et erultatio his q̄ salua-
ti fuerint de israel. Et erit ois q̄ relictus
fuerit in sion: et residuus in hierusalem
sanctus vocabit ois qui scriptus est i vi-
ta in hierusalē. **S**i abluerit dñs sordez
filiarꝝ sion: et sanguine hierusalē lauerit
de medio eius: in spū iudicii et spū ardo-
ris. **E**t creabit dñs sup omnē locū mō-
tis sion: et ubi inuocatus est: nubē p di-
em et fumū et splendorē ignis flāman-
tis in nocte. Sup omnē enim gloriam
protectio: et tabernaculum erit in umbra cu-
lum diei ab estu securitatem et ab
sconfitionem a t. **V**

Antalo dñs meo canticum
patruelis mi patine sue. **T**hi
ne facta est dilecto meo: in cor
nu filio olei. Et sepīuit eā: et lapides ele-
git ex ea: et plātauit vineā electā. Et edis
ficauit turrit in medio eius: et torcular
extrurit in ea. Et expectauit ut faceret
vias: et fecit labruscas. **N**ūc ergo habi-
tatores hierusalem et viri iuda: iudica-
te inter me et vineā meā. Quid est qd
debui ultra facere vinee mee: et nō feci
ei: An q̄ expectauit ut faceret vias: et se-

cit labruscas? **E**t nunc ostendam vobis
quid ego faciā vinee mee. Auferam se-
pem eius: et erit in direptionē. **D**iruaz
maceriam eius: et erit in cōculcationē
et ponam eam desertam. **N**ō putabitur
et nō fodief: et ascēdent sup eam repres
et spine: et nubibus mādabo ne pluanc
sup eam imbrē. **T**linea autē dñi exercitu-
um domus israel es: et viri iuda germē
eius delectabile. **E**t expectauit ut faceret
iudiciū: et ecce iniqūitas: et iusticiam: et
ecce clamor. **T**le q̄ coniūgitis domū ad
domū: et agrum agro copulatis vscq ad
terminū loci. **N**ūquid habitabitis vos
soli in medio tre. **I**n aurib⁹ meis sunt
Iec dicit dñs exercitū. **N**isi dom⁹ mul-
te deserte fuerint grādes: et pulcre: et abs
q̄ habitatore. **D**ecem enī iugera vine
arū facient lagunculam vnam. et trigin
ta modij semētis facient modios tres:
Tle qui cōsurgitis mane ad ebrietatez
sectandā et potandū vscq ad resperaz: ut
vino estuetis. **C**ithara et lyra et tympa-
num et tibia et vīnū in cōvīnijs rētis. et
opus dñi nō respicitis. nec opa manū
eius cōsideratis. **P**ropterea captiuus
ductus est pplus meus. quia nō habu-
it scientiā: et nobiles eius interierūt sa-
me: et multitudo eius siti exaruit. **P**ro
pterea dilatauit infernus aīaz suā: et ape-
ruit os suum absq̄ vlo termino. **E**t de-
scendēt fortis eius: et pplus eius et sub
limes glorioſiq̄ eius ad eū. **E**t incurua
bitur homo et hūiliabif vir: et oculi sub-
limū depriment. **E**t exaltabif dñs exer-
citū in iudicio: et deus sanctus sanctis
ficabit in iusticia. **E**t pascent agni iurta
ordinē suū: et deserta in vberitatez versa
aduenie comedēt. **T**le q̄ trahitis iniqū-
tam in funiculis vanitatis: et quasi vīn
culum plaustrī peccatū. **Q**ui dicitis fe-
stinet: et cito veniet opus eius: ut videa-
mus et appropiet et veniat filiū sancti
isrl: et sciem⁹ illud. **T**le q̄ dicitis malū to-
nū: et bonū malū: ponentes tenebras lu-
cem. et lucē tenebras. ponētes amarū in
dulce: et dulce in amarum. **T**le q̄ sapien-
tes estis in oculis vestris: et corā vobis

Esaías

metipsis prudentes. Tunc qui potentes
estis ad bibendum vinum: et viri fortes ad
misericordiam ebrietatem. Qui iustificatis
impium per muneribus: et iusticiam iusti au-
ferens ab eo. Propter hoc sicut deuo-
ravit stipula ligna ignis. et calor flame
exurit: sic radix eorum quasi fauilla erit. et ger-
men eorum ut puluis ascenderet. Abiecerunt
enim lege domini exercitum: et eloquum sancti
israel blasphemauerunt. Ideo iratus est
furore domini in populum suum: et extredit mas-
num suum super eum: et percussit eum.
Et concutibat iungunt montes. et facia luctu
morticinam eorum quasi sterco in medio
platearum. In his oibus non est auerius
furore eius: sed adhuc manus eius exte-
ta. Et eleuabit signum in nationibus per-
culum: et sibilabit ad eum de finibus ter-
re: et ecce festin velociter veniet. Non
est deficiens neque laborans in eo: non dor-
mitabit neque dormiet neque soluetur cui
gulam renum eius: nec rumpetur corrigia
calcamenti eius. Sagitte eius acute
et omnes arcus eius extenti. Ungule
equorum eius ut silex: et rote eius quasi
imperio tempestatis. Rigitus eius ut le-
onis: rugitus ut catuli leonum. Et frendet
et tenebit predam et amplectabit: et non
erit qui eruit: et sonabit super eum in die
illa sicut sonitus maris. Aspiciemus in
terram: et ecce tenebre tribulacionis: et
lux obtenebrata est in caligine eius.

VI

In anno quo mortuus est rex occi-
sus. vidi dominum sedentem super solium
excelsum et elevatum: et plena erat
domus a maiestate eius: et ea quasi sub ipso
erant replebat templum. Seraphim ita
bant super illud: sex alephum et sex alepho-
rum. Duobus velabant faciem eius: et duabus
bus velabant pedes eius: et duobus volab-
ant. Et clamabat alter ad alterum: et dice-
bat. Sanctus sanctus dominus deus exerci-
tum plena est ovis terra gloria eius. Et co-
mota sunt superlimaria cardinum a voce
clamantis. et domus repleta est fumo.
Et dixi. Tunc mihi quia tacui. quod vir pol-
latus labiis ego sum. et in medio populi

polluta labiis habentis ego habito: et
regem domini exercitum vidi oculis meis.
Ecce volauit ad me unus de seraphim. et
in manu eius calculus quem sorcipe tule-
rat de altari: et tetigit os meum et dixit.
Ecce tetigi haec labia tua et auferes iniq-
itas tua: et peccatum tuum mundabis. Et au-
diui vocem domini dicentis. Quem mittas et
quem ibit nobis. Et dixi. Ecce ego: mitte
me. Et dixi. Glade et dices populo huic.
Audite audientes et nolite intelligere: et
videte visionem et nolite cognoscere. Ex-
ceca cor populi huius et aures eius aggrava
et oculos eius claudere: ne forte videat ocu-
lis suis et auribus suis audiat. et corde
suo intelligat et couerteret: et sancte eum. Et
dixi. Ego quis domine? Et dixi. Domine de so-
lent civitates absq; habitatore: et domus
sine homine. Et terra relinquet desertum: et
loge faciet dominus homines. Et multiplicabi-
tur qui derelicta fuerat in medio terre et
adhuc in ea decimatio. Et couerteret et
erit in ostensione sicut terebinthus: et
sicut quercus qui expedit ramos suos. De
mē sanctū erit id quod steterit in ea. **VII**

The factum est in diebus achac filij
et ioathā filij ogie regis iuda ascē-
dit rafael rex syrie: et facee filius
romelie rex israel in hierusalē ad populus
duo contra eam: et non potuerunt debellare eam.
Et nunciauerunt domini daniel dicentes
Requieuit syria super effraim et comotum
est cor eius et cor populi eius sicut mo-
nenus ligna siluaz a facie venti. Et dixit
dominus ad esaiam. Egredere in occursum
achaec tu et qui derelictus est iasub filius
tuus. ad extremum aqueductus piscine
superioris in via agri fullonis: et dices ad
eum. Glade ut fileas. Noli timere: et cor
tuum ne formidet a duabus caudis titio-
num fumigantium istorum in ira furoris ra-
sin regis syrie et filii romelie: eo quod filii
inierit haec syria in malum: et effraim et
filius romelie dicentes. Ascendamus
ad iudā et suscitemus eum. et quellamus
eum ad nos: et ponamus regem in medio
eius filium tabeel. Hec dicit dominus de-
us. Non stabit et non erit istud sed caput

syrie damascus: et caput damasci rafin
Et adhuc sexaginta et quicq; anni: et de-
finet esraim esse ppls: et caput esraim
samaria et caput samarie filius romelie
Si no credideritis: non permanebitis.
Et adiecit dñs loqui ad achaç dicens,
Pete tibi signū a dño deo tuo in psun-
dum inferni. siue in excelsuz supra. Et
dixit achaç. No petam: et no tetatu do-
minū. Et dixit. Audite ergo domus da-
uid. Nunq; parñ estrobis molestos es-
se hoib; quia molesti estis et deo meo:
Propter hoc dabit dñs ipse vob signū
Ecce virgo cōcipiet et pariet filium: et
vocabi nomen eius emmanuel. Butyrū
et mel comedet. ut sciat reprobare ma-
lū et eligere bonū. Quia anteç sciat pu-
er reprobare malū et eligere bonū: de-
linquet terra quā tu detestaris a facie
duoꝝ regū suoꝝ. Adducet dñs sup te et
sup p̄lm tuū et sup domū patris tui.
dies q no venerunt a dieb; sepatonis
esraim a iuda cum rege assyriorū. Et
erit in die illa sibilabit dñs musce q est
in extremo fluminū egypti: et api q est
in terra assur: et veniet et requiescent
oēs in torrētib; vallū et in cauernis pe-
trarū et in oib; frutetis et in vniuersis
foraminib;. In die illa radet dñs in no-
uacula pducta in his qui trans flumē
sunt in rege assyriorū caput: et pilos pe-
dū: et barbā vniuersaz. Et erit in die il-
la. nutriet hō vaccā boum: et duas oves
et pre vberitate lactis comedet butyrū
Butyrū enī et mel manducabit oīs ho-
mo qui relictus fuerit in medio terre.
Et erit in die illa. omnis locus vbi sive-
rint mille vites. mille argenteis: et in
spinis et in vepres erunt. Cū sagittis et
arcu ingredient illuc. Vepres enī et spi-
ne erunt in vniuersa terra. Et omnes
montes qui in sarculo sartientur. non
veniet illuc error spinarū et veprium et
erit in pascuam bouis et in cōculatio-
nem pecoris.

VIII

Et dixit dñs ad me. Hume ti-
e bi librū grandē: et scribe ī eo sū/
lo hoīs, velociter spolia detrahe

cito predare. Et adhibui mihi testes fi-
deles: vriam lacerdotē et cahariā filiū
barachie. Et accessi ad p̄phetissam: et co-
cepit p̄perit filiū. Et dixit dñs ad me
Uoca nomē eius accelerā. spolia detra-
he festina. predari: qz anteç sciat puer
vocare patrē suū et matrē suā. auferet
fortitudo damasci: et spolia samarie co-
rā rege assyriorū. Et adiecit dñs loqui
ad me adhuc dicens. Pro eo q abiecit
ppls iste aquas syloē que vadunt cū silē-
tio. et assumpsit magis rafin et filiū ro-
melie: propter hoc ecce dñs adducet su-
per eos aquas fluminis fortes et mul-
tas regē assyriorū et oēm gloriā eius. Et
ascendet sup oēs riuos eius et fluet sus-
per vniuersas ripas eius, et ibit p̄iu-
dam inundans et transiens vscz ad col-
lū veniet. Et erit extensio alarū ei⁹ im-
plens latitudinē terre tue o emmanuel.
Cōgregamini populi et vincemini: et
audite vniuerse p̄cul terre. Cōfortami-
ni et vincemini: accingite vos et vince-
mini. inite cōsilium ec dissipabib; loqui
mini verbū et no fiet: qz nobiscū deus.
Hec enī ait dñs ad me. Sicut in ma-
nu forti erudiuit me: ne irē in via p̄li
huius dices. No dicatis. piuratio. Dia
enī q loquit ppls iste. cōuratio eit. Et
timore eius ne timeatis: neq; paueat is.
Dñm exercituū ipm sanctificate: ipse
pauor vester: et ipē terror vester. et erit
vobis in sanctificationē: in lapidē aut
offensionis et petrā scandali duabi vo-
mibi israel: et in laqueū et in ruinā habi-
tantib; hierlm. Et offendet ex eis plus
vimi: et cadet et cōterent et irretient et ca-
pient. Liga testimoniu. signa legē in di-
scipulis meis: expectabo dñm qui absco-
dit faciē suā a domo iacob: et p̄stolatv
eū. Ecce ego et pueri mei qd dedit mihi
dominus in signū et in portentū israel:
a dño exercituū qui habitat in móte si-
on. Et cū dixerint ad vos. querite a ph̄i-
tonibus et a diuinis qui strident in in-
cantationibus suis. numquid non po-
pulus a deo suo requiret visionē p̄vis-
uis et mortuis; Ad legem magis et ad

Esaías

testimoniū. **S**i nō dixerint iuxta verbum hoc: nō erit eis matutina lux. Et transibit p̄ eam et coruet et esuriet: et cū esurierit irascens: et maledicet regi suo et deo suo. Et suspiciet sursum et ad terrā intuebit̄. et ecce tribulatio et tenebris dissolutio et angustia et caligo p̄ sequens et nō poterit auolare de angustia sua.

IX

Rimo tpe alleuiata ē terra q̄
p̄ bulon et terra neptalm et nouis
fimo aggrauata est via maris
trans iordanē galilee gentiū. **P**opul' qui ambulabat in tenebris videt lucez magnā. habitantib⁹ in regione vmbre mortis lur orta ē eis. **M**ultiplicasti ḡtem. nō magnificasti leticiā. Letabunt̄ corā te sicut q̄ letant̄ in messe: sicut exultant̄ victores capta preda q̄n dividunt̄ spolia. Jugū enī oneris eius. et virgā humeri eius: et sceptrū exactoris eius supasti: sicut in die madian. **Q**via ois violenta p̄datio cū tumultu et vestimē tū mixtū sanguine erit in cōbustionē: et cibus ignis. **D**aruul' enī natus est nobis: et filius datus est nobis. Et factus est principatus sup humerū eius: et rōcabif nomē eius admirabilis. **cōsiliari'** deus fortis. pater futuri seculi. princi⁹ ceps pacis. **M**ultiplicabitur eius imperiū. et pacis nō erit finis: sup soliū dauid et sup regnū eius: vt p̄fmet illud et corroboret i iudicio et iusticia amodo et yslq̄ in sempiterñū. celus dñi exercitū faciet hoc. Clerbū misit dñs in iacob et cecidit in israel. Et sciet ois p̄pls effraim et habitates samaria in supbia et magnitudie cordis dicētes. Lateres ceciderunt: sed quadris lapidib⁹ edifi cabimus: sycomoros succiderunt: sed cedros imutabim⁹. Et eleuabit dñs hostes rasin sup eū: et inimicos ei⁹ i tumulū vertet. syriā ab oriēte: et philistij ab occidēte: et deuorabū isrl̄ toto ore. **I**n oib⁹ his nō est auersus furor eius: sed adhuc manus eius extēta. Et p̄pls nō est reuersus ad p̄cutientē se: et dñm exercitū nō inquisiet̄. Et dispdet dñs

ab israel caput et caudā: incurvantē et depravante die vna. Longeu⁹ et honora bilis ip̄e est caput: et p̄pheta docēs mē daciū ip̄e est cauda. Et erūt q̄ beatificat p̄plm utū seducettes et q̄ beatificant p̄cipati. Propter hoc sup adolescētūlis ei⁹ nō letabif dñs: et pupilloz ei⁹ et vi duarū nō miserebis. **Q**via ois hypocrita est et nequā: et vniuersum os locutū est stulticiā. **I**n omnib⁹ his nō est auersus furor ei⁹: sed adhuc manus eius extēta. Succēsa est enī quasi ignis impietas: reprē et spinā vorabit. Et succē detur in densitate saltus: et cōouluet in supbia fumi. **I**n ira dñi exercitū cōturbata est terra: et erit p̄pls quasi esca ignis. Clir fratri suo nō parcer: et declinabit ad dexterā et esuriet: et comedet ad sinistrā et nō saturabit̄. Unusquisq̄ carnē brachij sui vorabit. manasses es̄tai m. et effraim manassen: et simul ip̄i cōtra iudā. **I**n omnib⁹ his nō est auersus furor eius: sed adhuc manus eius extēta.

X

E qui condūt leges iniquas: et scribentes iniusticiā scripserūt vt opprimerent in iudicio pauperes: et vim facerēt cause humiliū populi mei: vt essent vidue preda eorū et pupilos diriperēt. **Q**uid facietis in die visitatōis et calamitatis de longe venientis: Ad cuius confugietis auxiliū: et ubi terelinquetis gloriā vīaz: ne incuruemini sub vinculo: et cū interfectis cadatis. **H**up oib⁹ his nō est auersus furor eius: sed adhuc manus eius extēta. **C**le assur. Clirga furoris mei et bacul⁹ ip̄e est. **I**n manu eius indignatio mea. Ad gentē fallacē mittā eū et cōtra p̄plm furoris mei mandabū illi vt auferat spolia et diripiāt predā: et ponat illum in conciluationem quasi lutū platearum. **I**pē aut̄ nō sic arbitrabitur: et cor eius nō ita estimabit. sed ad cōterendū erit cor eius. et ad internitionem gentium nō paucaꝝ. **D**icit enim. Nunquid nō principes mei simul reges sunt. Nunquid non vt carchamis. sic calanno et

qq iii

vt arphat. sic emath. Nunquid non vt
damascus; sic samaria? Quo inuenit
manus mea regna idoli; sic et simulacra
eorum de hierusalem et de samaria. Nun/
quid non sic fecit samarie et idolis eius;
sic facia hierusalē et simulacris ei? Et
erit cum impleuerit dominus cuncta opera sua in
mōte sio: in hierusalē. vīscalo super fru/
ctum magnifici cordis regis assur: et su/
per gloriā altitudinis oculorum eius. Di/
xit enim. In fortitudine manus mee feci
et in sapientia mea intellexi. et abstuli ter/
minos populoꝝ: et principes eorum depredar/
sum et detrahi quasi potes in sublimi. resi/
dentes. Et inuenit quasi nidum ma/
nus mea fortitudinē populoꝝ: et sicut col/
ligunt oua quae derelicta sunt. sic vniuer/
sa terrā ego congregavi: et non fuit quae mo/
ueret pennā et aperiet os et ganniret.
Nunquid gloriabitur securis contra eum quae
secat in ea. aut exaltabitur serra contra
eum a quo trahit? Quo si eleveret virga
contra elevantem se. et exaltebat baculus quae
viciꝝ lignū ē. Propter hoc mittet dominus
torum dominus exercituum in pinguibꝫ eius te/
nuitatem: et subitus gloria eius successa
ardebit quasi combustio ignis: et erit lu/
men israel in igne: et sanctus eius in flam/
ma: et succendet et devorabit spina eius
et repres in die una. et gloria saltus eius
et carneli eius ab ania vīscō ad carnē co/
sumetur. Et erit terrore profugus: et re/
liquie ligni saltus eius per paucitatem nūne/
rabunt: et puer scribet eos. Et erit in die
illa non adhuc residuum israel: et hi qui fu/
gerint de domo iacob inniti super eo quae per/
cūtēt eos: sed innitebūt super dominum sanctum
israel. In veritate reliquie querentur
reliquie in qua iacob ad teū fortez. Si
enī fuerit plus tuus israel quasi arena
maris: reliquie conuertentur ex eo. Consum
matio abbreviata inundabit iusticiam
Consummationē enī et abbreviatiōe
domini teū exercituum faciet in medio oīs ter/
re. Propter hoc hec dicit dominus teū exerci/
tuū. Noli timere plus meū habitatoꝝ
sion ab assur. In virga enī percūtēt te
et baculum suum levabit super te in via eis

gypti. Adhuc enī paululum modicūbꝫ: et
colummabis indignatio mea et furor
meus super scelus eorum. Et luscitabit super
eū dominus exercituum flagellū iuxta plagas
macilani: in petra oreb: et virgā suā super
mare: et levabit eā in via egypti. Et erit
in die illa auferēt onus eius de hume/
ro tuo: et iugū eius de collo tuo et cōpus
tresset iugū a facie olei. Tenuerit iach
trāsibit in magron. apud magmas cō/
mendabit vala sua. Transierit cursim
gabaa sedes nostra. Obstupuit rama.
gabaa saulis fugit. Hinni voce sua filia
gallim: attende lauta paupcula anathot
Migravit medemena habitatoꝝ gas/
bin cōfortamini. Adhuc dies est ut in no/
bis stetur. Agitat manū suā super mō/
tem filie sion et collē hierusalē. Ecce do/
minator dominus exercituum cōfringet lagū/
culā in terrore et excelsi statura succide/
tur: et sublimes humiliabuntur. Et sub/
uertenēt cōdensa saltus eius ferro: et li/
banus cui excelsis cadet.

XI

Tegredieſ ſāga de radice ieffe
e et flos de radice eius ascendet.
et requiescat super eū ſpūs domini.
spiritus sapie et intellectus. ſpūs pſili
et fortitudinis. ſpūs scientie et pietatis
et replebit eū spiritus timoris domini. Non
ſim visionē oculorum iudicabit: neq; ſim
auditū aurū arguet. Sed iudicabit in
iusticia paupes: et arguet in equitate p
māsuetis terre. Et pcutiet terra virga
oris ſui: et spiritu labiorum ſuorum interficiet
impiū. Et erit iusticia cingulū lum
borū eius: et fides cinctorū renū eius.
Habitabit lupus cum agno: et pardus
cum hedo accubabit. Cītulus et leo et
ouis simul morabuntur: et puer paruu/
lus minabit eos. Cītulus et vīsus pa/
ſcentur: simul requiescent catuli eoz.
et leo quasi los comedet paleas. Et de/
lectabūt infans ab vībere ſup foramina
aspidis: et in cauerna reguli qui ablacta/
tus fuerit. manū ſuā mittet. Non noce/
bunt et non occident in vnuerso mon/
te sancto meo: quae repleta eſt terra ſcien/
tia domini: ſicut aque maris operietis.

Esaias

In die illa radix iesse qui stat in signū populoꝝ. ipm ḡetes deprecabunt; et erit sepulcrū eius glorioſum. Et erit in die illa adiūciet dñs scđo manū ſuā ad poſ fidendū residuū populi ſui: qđ relique tur ab affyriꝝ: et ab egypto et ab aphroſtis et ab ethiopiaꝝ ab elam et a ſenna ar et ab emath et ab insulis maris. Et le uabit signū in natōes: et p̄gregabit p̄ fugos iſrael. Et diſplos iuda colliget a quattuoꝝ plagiſ terre et auferet celus eſ fraim et hōſtes iuda peribunt. Eſfraim nō emulabī iudā: et iudas nō pugna bit cōtra eſfraim. Et volabūt in hume roſ philistiꝝ p̄ mare ſimul predabun tur filios orientis. Idumea et moab p̄ ceptū manes eoz. et filii ammon obe dietes erūt. Et desolabit dñs linguam maris egypti: et leuabit manū ſuā ſup fulmen in fortitudine ſpūs ſui: et p̄cutiet eū in ſeptē riuis. ita ut tranſeant p̄ eū calciati. Et erit via reſiduo populo meo qui relinqueſ ab affyriꝝ: ſicut fu it iſraeli in die illa qua alcendit de ter ra egypti.

XII

Dices in die illa. Conſitelor e tibi dñe qm̄ iratus es mihi: cō uerſus eſt furoꝝ tuuſ: et cōſola tus es me. Ecce deus ſaluator meus: fiduciāliter agā et nō timelο. Quia for titudo mea et laus mea dñs: et fact' eſt mihi in ſalutē. Hauriet aquas in gau dio de fontibꝝ ſaluatoris. et dicetis in il la die. Cōfitemini dño et inuocate no mē eius. Notas facite in p̄plis adiuuēs toſ ei?: memētote qm̄ excelsū eſt no mē ei?. Cācate dño qm̄ magnifice fecit annūciate hoc in vniuersa terra. Exulta et lauda habitatioſion: qz magnus i medio tui ſanctus iſrael.

XIII

Mus babylonis: qđ vidit elai ſas filius amos. Sup monteꝝ caliginosum leuate signū: exalteſtate vocē. leuate manū: et ingrediantur portas duces. Ego mādani ſanctificar meis: et vocaui fortes meos in ira mea exultātes in gloria mea. Cōx multitu dinis in mōtibꝝ quaſi populoꝝ frequē

tium: et ſonitus regū gentiū cōgrega tarū. Dñs exercitū p̄cepit militie tel li: venientes de terra p̄cul. A ſummitate celi dñs et vala furoris eius ut diſper dat omnē terrā. Ullulate qz ppe eſt di es dñi: qz vaſtitas a dño veniet. Propt̄ hoc oēs manus diſſoluēt et omne cor hois tabescet et cōteret. Tortiones et do lores tenebunt: quaſi parturēs dole bunt. Unusquisq; ad p̄timū ſuū ſtupebit: facies cōbuste vultus eoz. Ecce di es dñi veniet crudelis et indignationis plenus et ire furorisq; ad ponendā terrā in ſolicitudinē: et peccatores ei? cōteren dos de ea: qm̄ ſtelle celi et ſplendor eaz nō expandet lumē ſuū. Obtenebratus eſt ſol in ortu ſuo: et luna non ſplende bit in lumē ſuo. Et viſitalv ſup orbis mala: et p̄tra impioſ iniquitatē eorum. Et requieſcere faciā ſuperbiā inſidelū. et arrogantiā fortiū humiliato. Precioſior eſt vir auro: et hō mūdo obriço. Sup hoc celū turbabō: et mouebit ter ra de loco ſuo; ppter indignationeꝝ dñi exercitū: et ppter diē ire furoris eius. Et erit quaſi damula fugiēs. et quaſi ouis: et nō erit qui cōgreget. Unusquisq; ad p̄plū ſuū cōuerteret: et ſinguli ad ter ram ſuā fugient. Ois qui inuentus fu erit occideſ. et omnis qui ſupuenerit cadet in gladio. Infantes eoz allident in oculus eoz: diripient domus eorum. et uxores eoz violabunt. Ecce ego ſu ſcitalv ſup eos medos qui argentiū nō querāt nec aurū vellint. sed ſagittis par uulos interficien: et lactantibꝝ vteris nō miserebynt et ſup filios nō parcat oculus eoz. Et erit babylon illa ciuitas glorioſa in regnī. inclyta in ſupbia chaldeoz. ſicut ſubuertit dñs ſodoma et gomorrā. Nō habitabit vſq; in finē et nō fundabit vſq; ad generationeꝝ et generationē. Nec ponat ibi tentoria arabs. nec pastores requieſcet ibi. ſed re quieſcet ibi bestie: et replebunt domus eorum draconibus. Et habitabūt ibi ſirntiones: et pilosi saltabunt ibi: et re ſpondebūt ibi vule in edibus eius: et

Syrene in telubris voluptatis. **XIII**

Rope est ut veniat tēpus eius
p et dies eius nō elongabuntur
Oiserebis enī dñs iacob et eli,
get adhuc de israel et requiecerē eos fa-
ciet sup humū suā. Adiunges aduenia
ad eos: et adlxeribit domui iacob. Et te
nebūt eos populi: et adducēt eos in lo-
cum suū. Et possidebit eos domus isrl
sup terrā dñi in seruos et ancillas: et e-
runt capiētes eos qui se ceperāt et subn-
cient exactores suos. Et erit in die illa
cū requiē dederit tibi deus a latore tuo
et a cōcussione tua et a seruitute dura q
ante seruisti: sumes parabolā istā cōtra
regē babylonis et dices. **Q**uō cessavit
exactor: quievit tributū: **C**ōtrivit dñs
baculū impior̄. virgā dominantū ce-
dente p̄plos in indignatōe plaga insa-
nibili. subiūcentē in furore gētes: pse-
quentē crudeliter. **C**ōquieuit et filuit
ois terra. gauisa est et exultauit: abietes
quoq; letate sunt sup te: et cedri libani
Ex quo dormisti nō ascēdit q succidat
nos. **I**nfernus subter te cōturbat: est
in occursum aduentus tui: suscitauit ti-
bi gigātes. **O**mnes principes terre sur-
rexerūt de solijs suis: oēs principes na-
tionū. **U**niversi r̄ndebunt: et dicēt tibi.
Et tu vulneratus es sicut et nos: n̄i
similis effectus es. **D**etracta est ad in-
feros supbia tua: cōcidit cadauer tuū.
Subter te sternet tinea: et operimen-
tiū tuū erunt vermes. **Q**uō cecidisti de
celo lucifer q mane oriebaris: **C**orru-
sti in terrā qui vulnerabis gentes: qui
dicebas in corde tuo. **I**n celū consen-
dam. sup astra tei exaltato soliū meū se
debo in mōte testamēti. i laterib⁹ aqui-
lonis: ascendā sup altitudinē nubium:
similis ero altissimo. **T**ieruntamen ad
inferū detralter: in p̄fundū laci. **Q**ui
te viderint. ad te inclinabunt tec⁹ p̄spi-
cient. **N**unqđiste est vir qui cōturba-
uit terrā. qui cōcussit regna. q posuit or-
ben detertam: et vrbes eius destruit
vincit eius non aperuit carcerē: **D**es
reges gentiū vniuersi dormierunt in

gloria vir in domo sua: tu aut̄ p̄iectus
es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis
pollutus et obuolutus cū his qui inter-
fecti sunt gladio: et descenderūt ad fun-
damēta laci. **Q**uasi cadauer putridū n̄
habebis p̄sortū: neq; cū eis in sepultu-
ra. **T**u enī terrā tua disp̄didisti. tu po-
pulū tuū occidisti. **N**ō vocabis in eter-
num semē pessimorū. **P**reparate filios
eius occisioni in iniuitate patrū eoz.
Nō cōsurgent nec hereditabūt terram
neq; implebūt faciem orbis ciuitatū.
Et cōiurgam sup eos dicit dñs exerci-
tuuni. et perdam babylonis nomen: et
reliquias et germen et p̄geniē dicit do-
minus. Et ponā eā in possessionē eric⁹
et in paludes aquaz: et scopulo eā i sco-
pa terēs dicit dñs exercituū. **J**uravit
dñs exercituū dices. **S**i nō vt putaui
ita erit et quō mente tractauis eueni
et. vt cōterā assyriū in terra mea: et in
mont ibi meis cōculcem eū. et auferes
ab eis iugū eius: et on? illius ab h̄ero
eoz tolles. **H**oc cōsiliū qđ cogitauit sup
oēm terrā. et hoc est man⁹ extēta sup v/
niuersas gētes. **D**ñs exercituū decre-
uit. et q̄s poterit infirmare: **E**t manus
eius extēta et quis auertet eā? **I**n an-
no quo mortuus est rex achāc factū est
onus istud. **N**e leteris philistea ois tu:
qm̄ cōminuta est virga p̄cussoris tui.
De radice enī colubri cgerdiē regul⁹.
et semē eius absorbens volucrem. **E**t
pascenē primogeniti pauperū: et paupe-
res fiducialiter requiescēt: et interire fa-
ciā in fame radicē tuā: et reliquias tuas
interficiā. **T**lula porta. clama ciuitas: p-
strata est philistea omnis. **A**b aquilone
enī sum⁹ veniet: et nō est q̄ effugiet ag-
men eius. **E**t qđ r̄ndebis nūcys gētis.
Quia dñs fundauit sion: et in ipo spe-
rabūt paupes p̄pli eius.

XV

Nus moab. **Q**uia nocte vasta
o ta est ar. moab cōticuit: qz nos
cte vastatus est murus. moab
cōticuit. **E**scendit domus. et dylon ad
excelsa in planctū: sup halvet sup me-
daba moab v̄lulabit in cunctis capit⁹

bus eius calviciū: et oīs barba radeſ. In triujs eius accincti ſunt ſacco: ſup tecta eius et in plateis oīs vluſatus deſcendet in fletū. Clamauit eſelon et ele ale: vſq; iafa auditā eſt vox eoz. Super hoc expediti moab vluſabunt, aīa eius vluſabit ſibi. Lor meum ad moab cla mabit v̄ces eius vſq; ad ſegor v̄tulā cōſternantē: per aſcenſum enī luit flēs aſcenſet: et in via ornam clamoſe cō tritionis leuabunt. Alque enī nemrim deſerte erūt. qz aruit herba. defecit ger men: viroz oīs interiūt. Scōm magni tudenem opis et viſitatio eozū. Ad tor rentem ſaliciū ducent eos qm̄ circūlbit clamor terminū moab. Vſq; ad gallim vluſatus eius: et vſq; ad puteū helim clamore eius, quia aque dyloν replete ſunt ſanguine. Nonam enim ſup dy bon additamenta hiſ q̄ fugerūt de mo ab leonē: et reliqujs terre. XVI

Oitte agnū dñe dñatorē ter e re: de petra deſerti ad montē ſi lieſion. Et erit ſicut auis fugi enī: et pulli de nido auolātes. ſicerunt filie moab in tranſcenu arnon. In cō ſiliū. coge cōciliū: pone quaſi noctē v̄m bram tuā in meridie. Abſcōde fugiētes et vagos ne pdas. Habitabunt apud te, pfugi mei. Moab eſto latibulū eoz a facie vaſtatoris. Finitus eſtenī pul uis: cōſummatus eſt miser. defecit qui occultabat terrā. Et pparabit in miseri cordia ſolium: et ſedebit ſup eū in veri tate in tabernaculo dauid: iudicans et querēs iudicū: et velociter reddēs qd iuſtū eſt. Audiuiimus ſuperbiā moab: ſupbus eſt valde. Supbia eius et ar rogantia eius et indignatio eius plusq; fortitudo eius. Id circovluſabit moab ad moab vniuersus vluſabit. His qui letan̄ ſup muros cocti lateris loqui mi ni plagaſ ſuas qm̄ ſuburbana eſebō de ſerta ſunt. Et vineā ſabama dñi genti um excederūt. Flagella eius vſq; ad ia ſer puenerūt: errauerūt in deſerto pp a gneſ eius relicte ſunt: transierūt ma re. Super hoc plorabuſ in fletu iacer: et vi

neam ſabama. Inebrialo te lachryma mea eſelon et eleale: qm̄ ſup vindemiā tuam et ſuper mellem tuā vox calcan tum irruit. Et auſereſ leticia et exulta ſio de carmelō: et in vineis non exulta bit neq; iubilabit. Cūnī i torculari nō calcabit qui calcare cōſueuerat voce cal cantū abſtuli. Super hoc venter meus ad moab quaſi cythara ſonabit. et vi ſcera mea ad murū cocti lateriſ. Et erit cū appaeruerit qd laſorauit moab ſuper excelsis ſuis: in gredietur ad ſancta ſua ut obſcret: et nō valebit. Hoc verbuſ qd locutus eſt dñs ad moab extunc: et nūc locutus eſt dicens. In tribi annis quaſi anni mercennarij auſereſ gloria moab ſup oī populo multo: et relinque tur in eo ſicut racem⁹ puius et modic⁹ nequaq; multus.

XVII

Mus damasci. Ecce damascus o deſinet eſſe ciuitas: et erit ſicut acerius lapidiū in ruina. Deſ relicte ciuitates aroer gregib⁹ erūt: et re quiescēt ibi: et nō erit qui exterreat. Et ceſſabit adiutoriū ab effraim: et regnū a damasco: et reliquie ſyrie ſicut gloria filioz iſrael erunt: dici t dñs exercituū. Et erit: in die illa attenuabit gloria iacob et pinguedo carnis eius emarcescet et erit ſicut cōgregans in melle qd re ſtiterit et brachiū eius ſpicas leget. Et erit ſicut querēs ſpicas in valle rapha im: et relinquetur in eo ſicut racemus et ſicut excuſſio olei. duarū vel triū oli uarū in ſummitate rami. ſine quattu or aut quinq;. In cacuminib⁹ ei⁹ fructus eius: dicit dñs deus iſrael. In die illa inclinabit homo ad factorez iuū: et oculi eius ad sanctū iſrael respicient: et non inclinabit ad altaria que fecerunt manus eius: et q̄ opati ſunt digiti eius nō respicient lucos et telubra. In die illa erūt ciuitates fortitudinis eius de relicte ſicut aratra et ſegetes q̄ terelictae ſunt a facie filiorum iſrael. Et eris deſerta quia oblita eſ dei ſaluato: is tui et fortis adiutoriſ tui non es recordata. Propterea plantabis plantationē

fidelē: et germē alienū seminabis. In die plantatōis tue labrusca: et manē se mē tuū florebit. Ablata est messis i die hereditatis: et dolebit grauitate. Et multitudini p̄ploꝝ multorū ut multitudo maris sonantis: et tumultus turbarū sicut sonitus aquarū multarū. Sona būt p̄ploꝝ sicut sonit aquarū iuundantiu: et increpabit eū et fugiet p̄cul. Et rapieſ sicut puluis montiū a facie veni: et sicut turba corā tēpestatē. In tpe respe: et ecce turbatio. in matutino et nō subfistet. Hec est ps eoz q̄ vastauerūt nos: et soris diripientiū nos.

Eterre cymbalo XVIII

v alariū q̄ est trans flumē ethio: pie. q̄ mittit in mare legatos et in yasis papyri sup aquas. Itē angeli veloces ad gentē cōuulsam et dilacera: tam: ad p̄ploꝝ terribilē post quē nō est aliis: ad gentē expectantē et cōculcatā cuius diripuerunt flumina terrā eius. Ad montē noīs dñi exercituū montez sion. Q̄es habitatores orbis qui mora minū in terra. cū elevatū fuerit signū in montib⁹ videbitis: et clangorē tube audietis: qz hec dicit dñs ad me. Ego quiescā et cōſiderab⁹ in loco meo: sicut meridiana lux clara ē: et sicut nubes roris in die messis. Ante messem enī totus effloruit: et immatura pfectio ger: minauit: et p̄cidenſ ramusculi eius fal: cibus: et q̄ derelicta fuerint absidenſ Executienſ: et relinquenſ simulacribus montiū et bestijs terre: et estate ppetua erunt sup eū volucres: et oēs bestie ter re sup illā hyemabunt. In tempore illo deferit mun⁹ dñi exercituū a p̄plo di uulso et dilacerato. a p̄plo terribili post quē nō fuit aliis: a gēte expectatē et cōculcatā: cuius diripuerunt flumina ter ram eius: ad locū noīs domini exerci: tunm montē sion.

XIX
Hus egypti. Ecce dñs ascēdet
o sup nubē leuē: et ingredieſ egyptum: et mouebunt simulacra egypti a facie eius et cor egypti tabescet in medio eius. Et cōcurrere faciā egypti

ptios aduersus egyptios: et pugnabit vir cōtra fratrē suū: et vir cōtra amicū suū: ciuitas aduersus cinitatē. regnū aduersus regnū. et dirumpet spiritus egypti in vilenibus ei⁹ et cōſiliū eius p̄ capitalo: et interrogabūt simulacra sua et diuinos suos et phitones. et ariolos et tradā egyptū in manu dominorum crudelium: et rex fortis dñab⁹ eorū. aic dñs exercituū. Et arescit aqua de ma: ri. et flumina delolab⁹ atq̄ siccab⁹: et deficient flumina. Attenuabunt et siccabuntur riu aggerū. Calamus et iun: cus marcescet: nudab⁹ alue riu a fon te suo. Et omnis semētis irrigua siccabitur: arescit et nō erit. Et merebūt pi: scatores: et lugebūt oēs mittētes i flumen hamū: et expandentes rete super faciē aquarū emarcescet. Cōfundenq̄ operabāt linū. plectentes et texentes subtilia. Et erūt irrigua eius flaccētia. omnes q̄ faciebat lucanas ad capiēdos pisces. Stulti principes thaneos: sapi entes cōſiliarij pharaonis tederūt cōſilium insipiens. Quō dicetis pharaoni filius sapientiū ego: filius regum anti quorū: Abi nunc sunt sapientes tui: Annuciēt tibi et indicent quid cogita uerit dñs exercituū sup egyptū. Stulti facti sunt principes thaneos. emar: cuerunt principes mēpheos deceperūt egyptū. angulū populoꝝ eius. Dñs mi scuit in medio eius spiritū vertiginis: errare fecerūt egyptū in omni ope suo. sicut errat ebrius et romēs. Et nō erit egypto opus qd faciat: caput et caudaz incuruantē et refrenantē. In die illa erit egyptus quasi mulieres: et stupebūt et timebūt a facie cōmotionis manus dñi exercituū. quā ip̄e mouebit su per eā: et erit terra iuda egypto in paurore. His qui illius fuerit racordatus pa uebit a facie cōſiliū dñi exercituū: quod ip̄e cogitavit sup eā. In die illa erunt quinq̄ ciuitates in terra egypti loquētes lingua chananea et iurātes p̄ domi nū exercituū. Ciuitas solis vocabif vna. In die illa erit altare dñi in medio

terre egypti: et titulus dñi iuxta terminum eius. et erit in signū et in testimonium dño exercituū in terra egypti. Clamabūt enim ad dñm a facie tribulatis: et mittet eis salvatorem et pugnatorem qui liberet eos. Et cognoscet dñs ab egypto pro: et cognoscet egypti dominū in die illa: et coleret eū in oīis et in munerib⁹ et vota vobebūt dño et solueret. Et percutiet dñs egyptū plaga et sanabit eā et revertent ad dñm et placabif eis: et sanabit eos. In die illa erit via de egypto in assyrios: et intrabit assyrios egyptum et egyptius in assyrios: et seruient egypti aīsur. In die illa erit israel tertius egyptio et assyrio. benedictio in medio terre cui bñdixit dñs exercituū dices. Benedictus p̄pls meus egypti: et op' manū mearū assyrius. In hereditas autem mea israel.

XX

In anno quo ingressus est thar sargon rex assyrioz et pugnasset contra acotū et cepisset eā: in tpe illo locutus est dñs in manu esiae filij amos dicens. Glade et solue faccū de lumbis tuis: et calciamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic: vades nudus et discalciatus. Et dicit dñs. Sicut ambulauit seruus meus esaias nudus et discalciatus. triū annoz signū et portetū erit sup egyptū et sup ethiopiā: sic minabit rex assyrioz captiuitatem egypti: et transmigrationē ethiopie. iuuēt et senem nudam et discalciatā disoopertis nati bus ad ignominiam egypti. Et timebunt et cōfundent ab ethiopia spe sua: et ab egypto gloria sua. Et dicet habitator iniule huius in die illa. Hecce erat spes nostra. ad quos p̄fugimus in auxiliū ut liberaret nos a facie assyriorum. Et quomodo effugere poterimus nos?

XXI

Nus deserti maris. Sicut turbinis ab africō veniūt. de deserto venit: de terra horribili. Clisio dura nūciata ē mihi. Qui incredulus est infideliter agit: et q̄ de populator

est vastat. Ascēde elā: obside mede: oēz gemitū eius cessare feci. Propterea tē plati sunt labi mei dolore: et angustia possedit me. sicut angustia parturientis. Lorruī cū audire: cōturbatus sum cū viderē. Emarcuit cor meū: tenebre stupecerūt me. Babylon dilecta mea. pona est mihi in miraculū. Pone mensam: cōtemplare in specula. Comedes et bibentes. surgite principes arrispice clipeū. Nec enim dixit mihi dñs. Glade et pone speculatore: et quodcūq; viderit annunciet. Et vidit currū duorum equitum. ascensorem aīsim et ascensorē cameli: et contemplatus est dili genter multo intuitu. Et clamauit vt leo. Sup speculā dñi ego sum stans iungiter p̄ diē: et sup custodiā meam ego sum itans totis noctibus. Ecce iste venit ascensor vir bīge equitū. Et rūdit et dicit. Cedit cecidit babylon et omnia sculptilia deoz eius cōcita sunt in terra. Erritura meat filij aree mee que audiūt a dño exercituū deo israel annūciaui i vobis. Onus dumna. Ad me clamat exierit. Custos quid nocte. custos quid de nocte. Dixit custos. Clemēt manē et nor. Si queritis querite: cōvertimini et venite. Onus in arabia. In saltu ad resperā dormierit: in semitis dodanim. Occurretēs sicuti fertē aquā q̄ habi tatis terraz austri. cū panib⁹ occurrit et fugienti. A facie enī gladioz fugerūt a facie gladij imminētis: a facie arcus extēti a facie grauis prelij: quoniam hec dicit dñs ad me. Adhuc in uno anno q̄si in anno mercenarij: et auferet oīs gloria cedar: et reliquie numeri sagittario rum fortium de finis cedar imminuerit. Dominus enim deus israel locus est.

XXII

Nus vallis visionis. Quidnā quoq; tibi est q̄ ascēdiū et tu omnis in tecta clamoris plena vrbis frequēs. ciuitas exultans. Interfecti tui nō interfici gladio: nec mortui tui mortui in bello. Lucti principes tui fugerunt simul: dureq; ligati sunt.

Omnis qui inuenti sunt vincti sunt pariter; pcul sugerūt. Propterea dixi, recedite a me: amare flebo. Nolite in cumbere ut cōsolemini me sup vastitate filie ppli mei. Dies enī intersectōis et cōculatōnis et fletū dñi deo exercitū in valle visionis. Scrutans mūrū: et magnificus sup montē. Et elam sumpsit pharetrā: et currū hois eq̄tis et parietē nudauit clypeus. Et erūt electe valles tue plene quadrigaz: et equites ponent sedes suas in porta: et reuelabitur operimentū iuda. Et videbitis in die illa armamentariū domus saltus et scissuras ciuitatis dauid videbitis: qz multuplicate sunt. Et cōgregasti aq̄s piscine inferioris: et domos hierusalē numerasti: et destruxisti: domos ad munendū murz. Et lacū fecisti inter duos muros. et aquā piscine veteris: et nō susperisti ad eū qui fecerat eā: et operatore eius delonge nō vidisti. Et vocabit dñs deus exercituū in die illa ad fletum. et ad planctū. ad calvium. et ad cingulū facci: et ecce gaudiū et leticia occidere vitulos: et iugulare arietes. comedere carnes: et bibere vinum. Comedamus et bibamus: cras enī moriemur. Et reuelata est in auribus meis vox dñi exercituū. Si dimittes iniquitas hec obis. donec moriemini: dicit dominus deus exercituū. Hec dicit dñs deus exercituū: Glade ingredere ad eū qui habitat in tabernaculo ad sobnam prepositū templi: et dices ad eū. Quid tu hic. aut quasi quis hic? Quia excidiisti tibi hic sepulcrū: excidisti in excelso memoriale: diligenter in petra tabernaculum tibi. Ecce dñs asportari te faciet sicut asportatur gallus gallinarius et q̄ si amicum sic subleuabit te. Coronabis te tribulatione: quasi pilam mittet te in terram latam et spaciosem Ibi morieris: et ibi erit currus glorie tue et ignominia domus dñi tui. Et expellam te de statione tua: et de ministerio tuo deponā te. Et erit in die illa vox calvo seruū meuz eliam et iacob.

et induam illum tunica tua: et cingulo tuo cōfortalo eū: et potestate tuam dabo in manu eius: et erit q̄si pater habi tantibz hierusalē et domui iuda. Et dabo clavē domus dauid sup humerū eius et apiet. et nō erit qui claudat. Et claudet et nō erit q̄ aperiatur. Et figā illū passillū in loco fideli: et erit in solū glorie domui patris sui: et suspendā super eum omnē gloriā domus patris eius. Glasorū diuersa genera omne vas parvū a vas craterarū. usq; ad oē vas musicoz. In die illa dicit dñs exercituū. auferēt paillus q̄ fixus fuerat ī loco fideli: et frangeat et cadet: et pibit qd̄ pepererat in eo: qz dñs locutus est.

XXIII

Mus tyri. v'lulate naues maris
o quia vastata ē domus vñrenire cōsueuerat. de terra cethim reuelatū est eis. Tace te qui habitatis in insula: negotiatio sidonis. Transfretates mare repleuerūt te in aq̄s multis: semen nili messis fluminis fruges eius: et facta est negotiatio gētiū. Eru besce sidō ait mare. fortitudo maris dicens. Non parturiū et nō peperi et non enutriū iuuenes: nec ad incremētū prodixi virgines. Cū audītū fuerit in egypto: dolebūt cū audierint de tyro. Trāsite maria. v'lulate qui habitatis in insula. Nunqđ non hec vestra est: q̄ gloria batur a diebꝫ pristinis in antiquitate sua. Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum. Quis cogitauit hoc cōtra tyrum. quondam coronatam? Cuius negotiatores principes institores eius incliti terre. Dominus exercituū cogitauit hoc. vt detralixeret superbiam omnis glorie. et ad ignominia deduceret universos inclitos terre. Trāsi terrā tuaz quasi fluvium filia maris. nō est cingulū vltra tibi. Manū suam extendit super mare. turbauit regna. Dominus mādauit aduersus chanaan. vt conteret fortes eius. Et dixit. Non adjicies v'lta ut glieris calūmā sustinēs vgo filia sidōis. In cethi p̄surgēs trāstreta. ibi

Esaías

quod nō erit requies tibi. Ecce terra chaldeorū talis ppls nō fuit: assur fundavit eā. In captiuitate traduxerunt robustos eius: suffoderunt domos ei: posuerunt eā in ruinā. Glulate nanes maris. qz deuastata ē fortitudo vestra. Et erit in die illa. in obliuione eris o tyre septuaginta annis: sicut dies reg. vni? Post septuaginta annos erit tyro qz canticū meretricis. Hume tibi cithara circumciuitatē meretrici obliuioni tradita. Bene cane: frequenta canticū: vt memoria tui sit. Et erit post septuaginta annos visitabit dñs tyru: et reducet eā ad merces suas: et rursum fornicabitur cum vniuersis regnis terre sup faciem terre: et erunt negotiaciones eius et merces eius sanctificate dño. Nō cōdend neqz reponen: qz his qui habitauerint corā dño erit negotiatio eius: vt manducent in saturitatē: et vestiantur vlgz ad retusitatē.

XXIII

Ecce dñs dissipabit terrā: et nudabit eā: et affiget faciē eius: et disperget habitatores eius. Et erit sicut populus. sic sacerdos. et sicut seruus: sic dñs eius. et sicut ancilla sic dñae eius. Sicut emēs: sic ille qz vendit sicut fenerator sic is qui mutuū accipit sicut qui repetit: sic qui debet. Dissipatione dissipabit terra: et direptōe pre-dabitur. Dñs enī locutus est verbū hoc. Luxit et defluxit terra: et infirmata est defluit orbis: et infirmata est altitudo populi terre: et terra imperfecta est ab habitatoribz suis. quia transgressi sunt leges. mutauerunt ius: dissipauerunt fedus semipiternū. Propter hoc maledictio vorabit terrā: et peccabūt habitatores eius. ideoqz insaniēt cultores ei: et relinquēt voies pauci. Lurit ynde mia: infirmata est vir: ingemuerūt omnes qui letabantur corde. Cessauit gaudium tympanorū. quieuit sonitus letātum: cōtricuit dulcedo cythare. Cū cantico non bibent vinū: amara erit potio bibentis illam. Attrita est ciuitas vanitatis. clausa est omnis domus nullo

introeunte. Clamor erit super vino in plateis: deserta est omnis leticia. trans latum est gaudiūz terre. Relicta est in vrbe solitudo: et calamitas opprimet portas. Quia hec erunt in medio terre in medio populorū. Quomodo si paucē olive que remanserunt excutiantur ex oleo et racemi cum fuerit finita vindemia. Si leuabunt rocez suam atqz laudabunt: cū glorificatus fuerit dominus hinniet de mari. Propter hoc in doctrinis glorificate dominū: in insulis maris nomē dñi dei israel. A finibus terre laudes: audiūmus gloriā iusti. Et dixi Secretū meū mihi secretū meū mihi. Gle mihi. Preuaricantes preuaricati sunt et puaricatōe trāsgressorū puaricati sunt. Formido et fouea et laqueus sup te: qui habitator es terre. Et erit qui fuderit a facie formidinis cadet in foueā et qz se explicauerit de fouea. tenebit laqueo: qz cataracte de excelsis apte sunt cōcūtientur fundamēta terre. Confractione cōfringetur terra. cōtritione cōteretur terra. Commotione cōmouebitur terra: agitatōne agitabitur terra sicut ebrius: et auferetur quasi tabernaculū vnius noctis. Et grauabit eam iniquitas sua: et corruet et nō adjiciet ut resurgat. Et erit in die illa. visitabit dñs sup malitiā celi in excelsō: et sup reges terre qui sunt sup terrā. Et cōgregabuntur in aggregatione vnius fascis in lacum: et claudens ibi in carcere: et post multos dies visitabunt. Et erubescet luna: et cōfundetur sol. cum regnauerit dominus exercitū in mōte sion et in hierusalem. et in cōspectu senum suorū fuerit glorificatus.

XXV

Omine deus meus es tu: et exaltalo te: et confitebor noī tuo quoniā fecisti mirabilia. cogitationes antiquas fideles. amē. Quia posuisti ciuitatē in tumultū. urbem fortem in ruinā. domum alienorū ut non sit ciuitas. et in sempiternū nō edificetur. Sup hoc laudabit te populus fortis: ciuitas gentiūz robustarū timetbie

te. Quia factus es fortitudo pauperi:
fortitudo egeno in tribulatōe sua: i pes
a turbine vmbra culū ab estu. **S**pirit
enī robustor q̄si turbo impellēs parietē.
Hic ut estus in siti. tu multū alienorū
humiliabīs: et quasi calore sub nube tor
rente. p̄aginē fortū marcescere facies.
Et faciet dñs exercituū oib⁹ populis in
monte hoc. cōuiuiū pinguiū: cōuiuiū
vindemie: cōuiuiū pinguiū medul/
latorū: vindemie defecate. Et p̄cipita/
bit in monte isto faciem vinculi colliga/
ti sup oēs pplos. et telā quam orditus
est super omnes nationes. **P**recipita/
bit morte in sempiternum. Et auferet
dñs deus lachrymā ab omni facie: et ob
probrū populi sui auferet de vniuersa
terra: quia dñs locutus est. Et dicent
in die illa. Ecce deus noster iste: expecta/
bimus eū et saluabit nos. **I**ste domi/
nus sustinuimus eū: et exultabim⁹: et le/
tabimur in salutari eius: qz requiesceret
manus dñi in mōte isto. Et triturabit
moab sub eo. sicuti terif palee in plau/
stro. Et extēde manus suas sub eo. sic
extendit natans ad natandū: et humiliabit
gloriaz eius cū allisione manū
eius. Et munimēta sublimū murozū
tuorū cōcidēt: et humiliabunt et detrahē/
tur in terrā r̄sq ad puluerē. **XXVI**